*Εἶπον τῇ ψυχῇ μου Σωτηρία σου εἰμι ἐγώ.* Τῇ νοερᾷ σου φωνῇ εἶπε τῇ νοερᾷ ψυχῇ μου μόνον, ὅτι Μὴ φοβοῦ, σωτηρία σου εἰμι ἐγώ· ἢ γὰρ ἀρχαία διάλεκτος τὸ εἶπε, εἶπον λέγει, ὡς τὸ ποιῆσον. C Illud autem animadvertendum [quod Græca dictio quæ hic habetur, non indicativi modi est, et præteriti temporis, ut regulariter inveniri solet, sed aoristus imperativi modi], ut sit εἶπον pro εἶπε id est dic, eo modo, quo dicimus ποιῆσον pro fac.

*Αἰσχυνθήτωσαν καὶ ἐντραπήσωσαν οἱ ζητούντες τὴν ψυχὴν μου.* Αἰσχυνθήτωσαν καὶ ἐντραπήσωσαν ἐκ παραλλήλου τὸ αὐτὸ σημαίνουσιν, ὃ πείσονται, μὴ δυνάμενοι με εἰλεῖν. Τὴν ψυχὴν μου δὲ, ἀντὶ τοῦ Ἐμέ.

*Ἀποστραφίησαν εἰς τὰ ὀπίσω.* Κενοὶ καὶ ἀπρακτοί.

*Κατασχυνθήσωσαν οἱ λογιζόμενοι μοι κακά.* Τὸ Κατασχυνθήσωσαν, ἐπίτασις ἐστὶ τοῦ Αἰσχυνθήσωσαν. Λογιζόμενοι δὲ, ἀντὶ, μελετώντες, συσκευάζοντες.

*Γενηθήτωσαν ὡσεὶ χνοῦς κατὰ πρόσωπον ἀνέμου.* Ὠσεὶ χνοῦς, ὅσον ἐπὶ τῷ σκεδάνυσθαι ἐν τῷ φεύγειν· ἢ γὰρ λεπτή κόνις ἐνώπιον ἀνέμου σκεδάνυσται.

*Καὶ ἄγγελος Κυρίου ἐκθλίβων αὐτούς.* Λέπει τὸ, ἔστω· ἄγγελοι γὰρ πολλάκις εἰς τὸ κολάζειν ἀποπέλλονται, ὡς ὁ δολοθρεύσας τὰ πρωτότοκα τῶν Αἰγυπτίων, καὶ ὁ τὰς τῶν Ἀσσυρίων ὀδοθήκοντα πέντε καὶ ἑκατὸν χιλιάδας ἀνελών.

**VERS. 1.** *Judica Domine injuriantes mihi, impugna impugnautes me.* Primo, inquit, Saulem et socios judica, deinde impugna, ac castiga. Eorum enim injustitia apertissime patuit. Indifferentes autem sunt constructiones, ex consuetudine veteris dialecti.

**VERS. 2, 3.** *Apprehende telum, et scutum, et exsurge in adjutorium mihi; effunde frameam, et conclude adversum persequentes me.* Cum pugnae meminerit, consequenter etiam armorum genera apposuit: non quod eis utatur Deus, sed humano locutus est more. Terribili enim hac armorum commemoratione pravos ac scelestos omnes perterrefacit. Nam alioqui, solum Dei verbum, quin imo sola etiam ejus voluntas, satis est ad coercendos ac castigandos opprimentes, et ad defendendos oppressos. *Effunde igitur frameam, hoc est, Exime gladium e vagina.* Ob expolitam enim lævitatē suam gladius, fundi quodammodo videtur e vagina, cum evaginatur. *Conclude etiam persecutores meos, hoc est, Obstrue viam ante eos, ita ut effugere amplius manum tuam non possint.*

*Dic anime meæ: Salus tua ego sum.* Intellectuali voce tua loquere ad intellectualem animam meam, et dic ei: Noli timere, quia ego sum salus tua.

C Illud autem animadvertendum [quod Græca dictio quæ hic habetur, non indicativi modi est, et præteriti temporis, ut regulariter inveniri solet, sed aoristus imperativi modi], ut sit εἶπον pro εἶπε id est dic, eo modo, quo dicimus ποιῆσον pro fac.

**VERS. 4.** *Confundantur et reverentur, qui querunt animam meam.* Verba, hæc confundantur et reverentur, idem fere significant. Confusio enim illis summa erit, si me comprehendere nequiverint. Animam autem meam circumloquendo dixit, pro Meipsum.

*Convertantur retrorsum.* Inanes nimirum, et re infecta.

*Et confundantur qui cogitant mihi mala.* Verbum confundantur, hic repetitum, præcipue juxta Græcæ dictionis vim, intentionem addit (23), et majorem confusionem significat. Cogitare autem mala, pro considerare ac studiose investigare dixit.

**VERS. 5.** *Fiant sicut pulvis ante faciem venti.* Ac si dicat, Inter fugiendum instar pulveris dissipentur ac dispergantur. Minutissimus enim cum sit pulvis, a ventis facile dispergitur.

*Et angelus Domini contereat eos.* Subintelligo verbum, sit. Angeli enim sæpenumero mittuntur a Deo, ut aliquos castigent: voluit is qui Ægypti primogenitos dissipavit, item is qui centum octoginta quinque millia Assyriorum interemit.

#### Variæ lectiones.

(23) Græca ita sonant: Verbum κατασχυνθήσωσαν (compositum) intensio est verbi (simplicis) αἰσχυνθήσωσαν.

**VERS. 6.** *Fiat via eorum tenebræ, ac lubricum.* A Gravissima est hujusmodi imprecatio. Optat enim ut illis fugientibus via adeo sit obscura, ut videre nequeant, qua recta sibi eundum sit : præterea etiam ut adeo sit lubrica, quod in præceps aliquod deferantur.

*Et angelus Domini persequens eos.* Istos etiam, qui in tot ac tanta mala inciderunt, angelus Domini conterens persequatur. Quid igitur par est eventurum ei esse, qui neque oculis videat, neque pedibus adjuvetur, et ab ipso etiam persequente angelo urgeatur ?

**VERS. 7.** *Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui.* Symmachus pro gratis dixit, sine causa. Cum nihil a me, inquit, læsi fuerint, absconderunt mihi tamen interitum laquei sui. Est autem sermo hic metaphoricus, a venatoribus translatus, qui laqueos occulte disponunt, per quos interitum feris inferunt.

*Supervacue exprobraverunt animam meam.* Animam meam circumloquendo dixit, pro meipsum. Estque animadvertendum, quod hujusmodi figura loquendi, quæ Græce periphrasis dicitur, frequentissima reperitur apud beatum David, ut illud : *Anima mea ; vita mea ; nomen tuum*, et alia hujusmodi. Mentientes, inquit, exprobraverunt me, ingratum appellantes, et regis insidiatorem.

**VERS. 8.** *Veniat illi laqueus, quem ignorat.* Inexpectata, inquit, calamitas illi obveniat ; illi, inquam, qui et mihi interitum abscondit, et qui me exprobravit, sive Saulem intelligas, seu quemvis alium, qui Saulem urgeret adversus ipsum beatum David.